=
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

RESOLUÇÃO Nº745/2002

Concede a Medalha de
Mérito Jornalístico ao Senhor
Cláudio José Pereira, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DA PARAÍBA, com fulcro no art. 12 $ 1º, V, “I”, da Resolução nº 469 de 28

de novembro de 1991(Regimento Interno), faz saber que o PLENÁRIO

aprovou na Sessão Ordinária do dia 18 de dezembro de 2002, e ele

Promulga a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Jornalístico ao Senhor
Cláudio José Pereira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de
Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 18 de dezembro de 2002.

Qu c
GERVÁSIO MAIA

Presidente

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

14º Legislatura
Secretaria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO 12U/02
Concede a Medalha de Mérito

Jornalístico ao Sr. Cláudio José Pereira

A Assembléia Legislativa Resolve:

Art. 1º - Fica concedida a medalha de Mérito Jornalístico ao
CV Sr. Cláudio José Pereira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
Publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2002

Eb Tesão 6 ão apos com /negeee BR
Deputada Estadual - PMDB

com APAGA DEP

vexato É

Justificativa

Cláudio José Pereira nasceu na cidade de João Pessoa no ano de 1950, filho do Sr. Mário Pereira da

Silva e Senhora Raimunda Cirilo da Silva, egresso de família numerosa de 15 filhos, seu pai líder

sindical dos comerciarios nas décadas 60/70, casado pela segunda vez, do primeiro casamento tem

quatro filhos, sua esposa é a senhora Cláudia Gomes dos Santos
Desde a sua infância no bairro da Torre seus talentos afloraram para a comunicação e aos esportes,
foi por muito tempo da diretoria do Palmeiras Futebol Clube, tradicional clube amador daquele
bairro, nesse despertar começou a atuar nos meios de comunicação vinculado ao esporte,
notadamente ao futebol.
No ano de 1985 teve a sua participação como comentarista de arbitragem, pois

já

atuava como
árbitro de futebol profissional o que o credenciou a opinar com responsabilidade junto a Rádio

Arapuam AM, que a época era a de maior audiência do publico esportivo do Estado, por ter um
trabalho reconhecido na imprensa no ano de 1987 foi transferido para Rádio Tabajara atuando já
como repórter de campo, função que necessita maiores conhecimentos e experiência no futebol para
auxiliar todo um trabalho de cobertura jornalística esportiva independente do tamanho do evento,
seja equipe local ou interestadual permaneceu até o ano de 1992.

Ingressou na área jornalística de natureza política no ano de 1994 na FM O Norte, comandados por
ele próprio e o jornalista Manoel Raposo, o programa Antena Política tinha um enorme audiência,

se caracterizava pelos fatos políticos ocorridos durante o dia já que o programa era às 18 horas, e

por entrevistas com autoridades, segmentos organizados, sindicatos e entidades diversas, sempre
debatendo temas atuais que a sociedade necessita, sua permanência foi até o ano 1996 quando foi

convidado para fazer idêntico programa no Rádio Independente de Serra Branca, como seu estilo

criou uma aceitação considerável no seu publico ouvinte, a audiência já era notável em toda região
do Cariri, na Rádio Independente permaneceu por mais de um ano.
Retornou a Capital a convite do Sistema Correio para se juntar a Norman Lopes e Otacílio

Trarajano para comandarem o melhor programa do horário matinal, sempre as 6 da manhã

começaria “A Tribuna do Povo” que se caracterizava pela participação popular nos

questionamentos dirigidos ao programa principalmente sobre serviços públicos, responsavel pelo
maior número de denuncias.
Paralelamente a Tribuna do Povo fazia um outro programa, esse de natureza polícial de nome “ À

Hora da Bronca”, ao lado de Bernardo Filho e Ivanildo Viana.
Na CBN — Central Brasileira de Noticia — que se auto intitula “ a emissora que toca noticia”

Faz um programa com notícia local.
Atualmente, Cláudio José Pereira, nosso homenageado e Marden Gois comandam o programa “ O

Norte Rádio Reporter” programa que vai ao ar a partir das 6:30hs, ao domingos de 7 as 9 horas

apresenta o programa “ Domingo Especial”. ao lado de Cláudio Pereira Júnior — esse programa de

natureza diversificada conta com a participação dos ouvintes, músicas, entretenimentos e atender as
demandas dos bairros comunidades ou qualquer segmento organizado.
Com esse dados já podemos avaliar esse universitário Cláudio José Pereira, amante da

comunicação, faz do microfone seu maior instrumento em favor das lutas contra desigualdades
sociais, no seu programa ás vezes fazia juízo de valor sobre qualquer assunto, mais para melhor
informar e produzir conhecimentos para o publico ouvinte, o seu crescimento nos meios de

comunicação, o credenciou a fazer parte como convidado de eventos importante na sociedade local.

Incansável na luta em pro! dos menos favorecidos seu programa se tornara pequeno, sua vontade e

obstinação por essas causas tornou-o respeitado e admirado, sua posições firmes e coerentes deram

a conotação e a dimensão do seu real valor.
Como pai, vemosa figura daquele preocupado em melhor educar seus filhos, apesar de não ter uma

remuncração a altura de sua capacidade e reconhecimento, pois, historicamente na Paraíba se faz

imprensa mais por sacerdócio do que boa remuneração, com exceções.

Considerado de bom temperamento, é tratável e comedido, seus impulsos são medidos por Seus

defeitos, educado e sobretudo paciente, essas qualidades foram o suficiente para fazer desse

profissional de imprensa um baluarte em defesa da vida do seu semelhante.

Portanto. cabe a Comissão de Justiça julgar essa feliz trajetória e ao seu reconhecimento, a partir

desse julgamento encorajá-lo a abraçar novos desafios.

RoiQual
2º Jay loeo,

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2002! . og 2

Deputada Estadual - PMDB

*

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

: à Constou no
Registro no Livro de Plenário ou po oAsfis. 24 sobonº 127/02. MEIA e 2a

Em 2 144 12002 E A eBISnána 3 1 : "Diretor
“ao Plenário

Remetido à
ia

Legislativa
Nodia Ne / 2

Remetido ao Departamento de Assistência s e
e Controle do Processo Legislativo

Á

and
Em, 18 /1l Por Departamento de AssistênciaeControleFtoo do Processo Legislativo

/bocaboioDir. da Divisão de Assessoria ao Plenário
Publicado no Diário do Poder Legislativo

nodia 12001

À Comissão de Constituição, Justiça e No
m

Redação para indicação do Relator
S

Secmeiáfo
Em /  /2002a DesgrasafeepsqinoroSecretaria Legislativa

Secretário em Al»
in Ti

o
Assessoramento Legislativo Técnico Presidente

Apreciado pela Comissão
Em  / 2002 Nodia —/  /2002

Parecer.
Secretaria Legislativa EmlitSecretário aSecretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura Plenário a Presente Propositura

consta 7 5 Pagina (S). consta Documento (s)

Eva 1 12002. =,
em oo. 12002.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

14º Legislatura
Secretaria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO 1244/09

Concede a Medalh de Mérito

Jornalístico ao Sr. Cláudio José Pereira

.A Assembléia Legislativa Resolve:

No

Tarr. 1º - Fica concedida a medalha de Mérito Jornalístico ao

Sr. Cláudio José Pereira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

Publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, “7de moveoro
de 2002

AA

Justificativa

Cláudio José Pereira nasceu na cidade de João Pessoa no ano de 1959 filho do Sr. Mário Pereira da

Silva e Senhora Raimunda Cirilo da Silva, egresso de família mumerosã de 15 filhos, seu pai líder

Sindical dos comerciarios nas décadas 60/70, casado pela segunda vez, do primeiro casamento tem

quatro filhos, sua esposa é a senhora Cláudia Gomes dos Santos.

Desde a sua infância no bairro da Torre seus talentos afloraram para à comunicação e aos esportes,

foi por muito tempo da diretoria do Palmeiras Futebol Clube, tradicional clube amador daquele

Pairro, nesse despertar começou a atuar nos meios de comunicação vinculado ao esporte,

notadamente ao futebol.
Tntdão de 1985 teve à sua participação como comentarista de arbitragem, pois já atuava como

árbitro de futebol profissional o que o credenciou a opinar com responsabilidade junto a Rádio

Arapuam AM, que a época era a de maior audiência do publico esportivo do Estado, por ter um

trabalho reconhecido na imprensa no ano de 1987 foi transferido Para Rádio Tabajara atuando já

Como repórter de campo, função que necessita maiores conhecimentos & experiência no futebol para

Cexitia todo um trabalho de cobertura jornalística esportiva independente do tamanho do evento,

Seja equipe local ou imerestadual permaneceu até o ano de 193%.

Ingressou na área jornalística de natureza política no ano de 1994 na FM O Norte, comandados por

ele próprio e o jornalista Manoel Raposo, o programa Antena. Política tinha um enorme audiência,

. x dracterizava pelos fatos políticos ocorridos durante o dia já que o programa cê às 18 horas, e

por entrevistas com autoridades, segmentos organizados, sindicatos e entidades diversas, sempre

debatendo temas atuais que a sociedade necessita, sua permanência foi até o ano 1996 quando foi

CS nvidado para fazer idêntico programa no Rádio Independente de Sera Branca, como seu estilo

Sou uma aceitação considerável no seu publico ouvinte, a audiência já era notável em toda região

do Cariri, na Rádio Independente permaneceu por mais de um ano.

Retomou a Capital a convite do Sistema Correio para se juntar a Norman Lopes e Otacílio

Trarajano para comandarem o melhor programa do horário matinal, sempre as 6 da manhã

começaria “A Tribuna do Povo” que se caracterizava pela participação popular nos

Questionamentos dirigidos ao programa principalmente sobre serviços públicos, responsavel pelo

Q Tomo de denuncias.
Paralelamente a Tribuna do Povo fazia um outro programa, esse de natureza polícial de nome “ À

Hora da Bronca”, ao lado de BernardoFilho e Ivanildo Viana.

No CBN — Central Brasileira de Notícia - que se auto intitula “a emissora que 106º noticia”

Faz um programa com notícia local.

tualmente, Cláudio José Pereira, nosso homenageado e Marden Gois comandam o programa “ O

Norte Rádio Reporter” programa que vai ao ar a partir das 6:30hs, ao domingos de 7 as 9 horas

apresenta o programa “ Domingo Especial” ao lado de Cláudio Pereira Júnior — esse programa de

Aetcva diversificada conta com a participação dos ouvintes, músicas, entretenimentos e atender as

demandas dos bairros comunidades ou qualquer segmento organizado.

Cm esse dados já podemos avaliar esse universitário Cláudio José Pereira, amante da

omunicação, faz do microfone seu maior instrumento em favor das lutas contrá desigualdades

Sociais, no seu programa ás vezes fazia juízo de valor sobre qualquer assiElo, mais para melhor

Informar e produzir conhecimentos para o publico ouvinte. o seu crescimento nos meios de

Comunicação, o eredenciou a fazer parte como convidado de eventos importante nº sociedade local.

Incansável na luta em proldos menos favorecidos seu programa se tomar pequeno, sua vontade e

Ubstinação por essas causas tornou-o respeitado e admirado, sua posições firmes e coerentes deram

a conotação e a dimensão do seu real valor.

Como pai, vemos à figura daquele preocupado em melhor educar Sc filhos, apesar de não ter uma

Temuncração a altura de sua capacidade e reconhecimento, Pois, historicamente na Paraíba se faz

imprensa mais por sacerdócio do que boa remuneração, com exceções.

Considerado de bom temperamento, é tratável e comedido, seus impulsos são medidos por seus

Gofeitos. educado e sobretudo paciente, essas qualidades foram o suficiente para fazer desse

profissional de imprensa um baluarte em defesa da vida do s8u semelhante.

Pranto. cabe a Comissão de Justiça julgar essa feliz trajetória é ao Seu reconhecimento, a partir

desse julgamento encorajá-lo a abraçar novos desafios.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2002

Deputada Estadual - PMDB